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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

 

Deltagelse til punkt nr. 2, Sundhedskonsulent Anja Hedegård Nielsen

Deltagelse til punkt nr. 3, Chef for Forebyggelse og Genoptræning Merethe Mørch

Deltagelse til punkt nr. 10, Sundhedskonsulent Inge Jekes



Punkt 2: Orientering om resultater fra Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023

22-004802

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ungeprofilundersøgelsen 2022-2023 er gennemført i udskolingen på grundskolerne og for unge mellem 15 og 30 år i
uddannelse i Kalundborg Kommune. Der orienteres om udvalgte resultater fra de to ungeprofiler.

Indstillinger
Chefen for Sundhed og Myndighed indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget. 

Sagsfremstilling
Ungeprofilundersøgelsen er en statistisk spørgeskemaundersøgelse med spørgsmål om unges trivsel, sundhed, brug af
rusmidler, risikoadfærd, familie, uddannelse, fritid og arbejdsliv.  

Vi har gennemført to ungeprofilundersøgelser, en i udskolingen og en for unge mellem 15 og 30 år i uddannelse.

Ungeprofilundersøgelsen i udskolingen

I udskolingen deltog 16 ud af 18 udskolingsskoler i Kalundborg Kommune og 1198 elever i 7.-9.klasse besvarede
spørgeskemaundersøgelsen. I undersøgelsen indgår få besvarelser fra inklusionsklasser. Specialskolerne har ikke deltaget
i undersøgelsen. For de skoler der deltog var den samlede svarprocent på 83 %. 

Trivsel
Langt de fleste unge svarer, at de har det godt både i skolen, hjemme og med vennerne. Flertallet svarer også, at de føler
sig som en del af fællesskabet i skolen. Der er 9 % med meget lav trivsel og 11 % der svarer, at de ofte/meget ofte føler
sig ensomme. Ca. hver sjette ung har sjældent/aldrig nogen at tale med, når de er kede af det eller har det svært. En
fjerdedel svarer, at de bevidst har gjort skade på sig selv inden for det seneste år.

Søvn, digital adfærd og kost 
Næsten halvdelen af de unge sover mindre end 8 timer om natten på hverdage og mere end hver tredje føler sig forstyrret
af skærm under søvnen. Mere end hver tredje ung bruger 3-5 timer eller mere på sociale medier om dagen. Ca. hver anden
elev spiser ikke morgenmad før skole og det samme gør sig gældende for frokost i skoletiden. 

Fysisk aktivitet og fritid 
Der er 33 % af de unge der transporterer sig selv til skole dagligt ved cykling, gang og lign. Det er næsten 20 % færre end
på landsplan. Der er 63 % der svarer, at de dyrker sport i en forening og 42 % dyrker fitness/styrketræning i et
fitnesscenter. En femtedel af de unge går i ungdomsklub og en tredjedel deltager i aktiviteter i ungdomsskolen. Der er 38
% der har et fritidsjob. 

Rusmidler 
Generelt er der markant flere unge der prøver cigaretter, e-cigaretter/vapes og snus i Kalundborg Kommune sammenlignet
med landsplan. Der er en markant stigning i andelen af unge, der har prøvet e-cigaretter, vapes og lignende sammenlignet
med sidste års ungeprofil.

På 7.årgang er det nu hver femte ung, der har prøvet e-cigaretter/vapes, på 8 årgang er det næsten hver tredje og på
9.årgang mere end hver tredje. På 9.årgang er det ugentlige/daglige forbrug af e-cigaretter/vapes tredoblet på 1 år, så det



nu er hver 10. elev der har et regelmæssigt forbrug.  Det overstiger både ugentligt/dagligt forbrug af snus (5 %) og
cigaretter (6 %).  

Børn og unge under 18 år må ikke købe tobaks- og nikotinprodukter. Indenfor de sidste par år er der kommet en ny type,
ulovlige, engangs e-cigaretter på markedet kaldet puff bars/elf bars. Puff bars indeholder varierende, høje, koncentrationer
af nikotin, de ligner legetøj og smager som slik, hvilket gør, at puff bars særligt henvender sig til børn og unge.

I Kalundborg Kommune begynder unge tidligere at drikke alkohol sammenlignet med landsplan. Der er en langt større
accept blandt forældrene i Kalundborg Kommune af, at unge i udskolingen drikker alkohol, og det er også forældrene
selv, der forsyner de unge med alkohol. På 9.årgang har 87 % prøvet at drikke en hel genstand, 61 % har prøvet at være
fulde og 51 % procent har et månedligt forbrug af alkohol. Af de unge der drikker alkohol svarer 77 % at sidst de drak
alkohol, fik de det af deres forældre.

Undersøgelsen er gennemført på et tidspunkt, hvor det endnu er de færreste elever i udskolingen, der lovligt kan købe
alkohol. Sundhedsstyrelsen fraråder at børn og unge under 18 år drikker alkohol, fordi børn og unge er mere sårbare for
alkohols skadelige virkninger end voksne. Det skyldes blandt andet, at hjernen ikke er færdigudviklet, før man er ca. 25
år. Indtag af alkohol, og særligt rusdrikning, kan påvirke modningen og udvikling af hjernen. De hjernefunktioner, der
påvirkes, er bl.a. hukommelse, læring, planlægning og impulskontrol. Desuden er de unge mere risikovillige end voksne,
og særligt i kombination med alkohol øger det risikoen for skader, ulykker og død samt risikofyldt seksuel adfærd og brug
af andre rusmidler.

For øvrige rusmidler ligger de unge i udskolingen på niveau med landsplan, hvor ganske få har prøvet lattergas, hash og
andre stoffer.

Ungeprofilundersøgelsen for unge 15-30 årige i uddannelse

I ungeprofilen for unge 15-30 årige i uddannelse deltog Kalundborg Gymnasium og HF, Allikelund Gymnasium, Høng
Gymnasium og HF, 10. klassecenteret og FGU. Der var i alt 714 15-30 årige, der besvarede spørgeskemaundersøgelsen.

Trivsel
Langt de fleste unge svarer, at de har det godt både i skolen, hjemme og med vennerne. Der er 13 % med meget lav trivsel
og 11 % der svarer, at de ofte/meget ofte føler sig ensomme. Tolv procent svarer, at de bevidst har gjort skade på sig selv
inden for det seneste år.

Søvn, digital adfærd og kost 
To tredjedele af de unge sover mindre end 8 timer om natten på hverdage og hver anden føler sig forstyrret af skærm
under søvnen. Mere end hver tredje ung bruger 3-5 timer eller mere på sociale medier om dagen. Der er 37 % der hver
dag spiser morgenmad før skole og 53 der dagligt spiser frokost i skoletiden. 

Fysisk aktivitet og fritid 
Der er 33 % der går til sport i en forening og 49 % dyrker fitness/styrketræning i et fitnesscenter. Fem procent går i
ungdomsklub og 15 % deltager i aktiviteter i ungdomsskolen. Der er 64 % der har et fritidsjob. 

Rusmidler
Hver anden ung har prøvet at ryge og 9 % har et ugentligt/dagligt forbrug. Også blandt de unge 15-30 årige ser vi en
markant stigning i, hvor mange der har prøvet e-cigaretter/vapes og i dagligt/ugentlig forbrug sammenlignet med sidste
års ungeprofil. I 2022 havde 34 % prøvet og 2 % havde et dagligt/ugentligt forbrug. I 2023 har 55 % prøvet og 9 % har et
dagligt/ugentligt forbrug. Hver tredje har prøvet snus og 15 % har et dagligt/ugentligt forbrug. Blandt snusbrugerne
ønsker 48 % at stoppe.

Af de unge 15-30 årige svarer 89 %, at de har prøvet at drikke en hel genstand, 63 % har et månedligt forbrug, 82 % har
prøvet at være fulde og 70 % har drukket mere end 5 genstande ved samme lejlighed inden for de sidste 30 dage.

For øvrige rusmidler ligger de unge 15-30 årige på niveau med landsplan. Der er 8 % der har prøvet lattergas, 32 % har
prøvet hash og 9 % har prøvet andre stoffer. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb



12-04-2023 Børn- og Familieudvalget
Godkendt.
12-04-2023 Unge- og Beskæftigelsesudvalget
Genoptages på næste møde i forbindelse med oplæg fra sundhedsområdet.

Bilag

Ungeprofilen 2023 - udskoling

Ungeprofilen - 15-30 årige i uddannelse



Punkt 3: Beslutning om handleplan for hjerneskadeindsats

22-004801

Beslutning

Vedtaget at sende forslaget til handleplan i høring hos Seniorrådet og Handicaprådet.

Det foreslås, at Odinscenteret ændrer navn til "Trænings- og Rehabiliteringscenter Høng".

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
På Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 8. august 2022 præsenterede kommunens administration et forslag om at
udvikle en handleplan til forbedring af hjerneskadeindsatsen og forslag til indsatsområder i Kalundborg Kommune. På
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. september 2022, blev det besluttet at udarbejde en handleplan for
hjerneskadeindsatsen i Kalundborg Kommune. Handleplanen beskriver indsatsområder som skal sikre kvalitet og
sammenhæng i genoptrænings- og rehabiliteringsindsatsen til borgere med erhvervet hjerneskade. Handleplanen
forelægges til godkendelse.

Indstillinger
Direktøren indstiller

1. at handleplanen for hjerneskadeindsatsen godkendes
2. at de økonomiske konsekvenser for 2023 finansieres af demografipuljen
3. at de økonomiske konsekvenser for 2024 og fremefter sendes til budgetforhandling
4. at Odinscentret ændrer navn til “Høng Trænings- og Rehabiliteringscenter”

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Konsekvenserne af at blive ramt af en hjerneskade er forskellige afhængig af hvor i hjernen, samt hvor omfattende skaden
er. Borgere med en hjerneskade kan derfor have et varierende behov for genoptræning og rehabilitering. Borgere med
hjerneskade henvises til Kalundborg Kommune med en genoptræningsplan på alment niveau eller rehabilitering på
specialiseret niveau. Specialiseret rehabilitering er kun en mulighed for borgere der har været i behandling på Center for
Neurorehabilitering på Næstved Sygehus (CNN). Der er tale om en mindre gruppe borgere som henvises til specialiseret
rehabilitering. Kalundborg Kommune fik i 2022 henvist i alt 7 borgere.

Udfordringen for Kalundborg Kommune er at kunne understøtte og sikre lighed samt optimal hjerneskaderehabilitering
for alle. Rehabilitering på specialiseret niveau forudsætter et vist lokalt volumen af borgere med behov for dette, for at
kunne sikre en tilfredsstillende kompetenceudvikling af sundhedspersonalet samt udvikling af praksis. Hvis Kalundborg
Kommune ikke kan varetage rehabilitering på specialiseret niveau i forhold til borgerens behov, kan kommunen købe
eksterne leverandører til at varetage opgaven eller tilbyde rehabilitering på et andet døgnrehabiliteringscenter i Danmark.

På nuværende tidspunkt varetages den specialiserede rehabilitering på Odinscentret i Høng. Der har gennem den seneste
tid været arbejdet med forbedringer af indsatsen i form af:

Øget samarbejde med Cervello for at kunne tilbyde neuropsykolog og supervision til medarbejderne. Cervello er en
ekstern aktør som understøtter kommunerne med hjerneskadeindsatsen i nærmiljøet
Kompetenceudvikling af plejepersonalet og terapeuter (for terapeuterne på diplom og master niveau)
Rekruttering af terapeuter med erfaring på hjerneskadeområdet
Igangsætning af interdisciplinært samarbejde og tværgående møder



På trods af arbejdet med forbedringer af indsatsen er området fortsat udfordret af forekomst, udstyr og organisering for at
kunne leve fuldt ud op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb for voksne med erhvervet
hjerneskade her henvises til (bilag 1). Den udarbejdede handleplan for hjerneskadeindsatsen på Ældre og
Sundhedsområdet i Kalundborg Kommune skal med de beskrevne indsatsområder imødekomme dette.

Handleplanen har været drøftet med de praktiserende læger på et KLU-dialogmøde (Kommunalt-lægeligt udvalg). Herfra
var der ingen yderligere indsatsområder, men en forventning om, at vi som kommune har en forventninsafstemning med
borgerne omkring deres genoptræningsforløb, hvor borgerens egen læge kan inddrages ved behov. Dette vil typisk finde
sted i forbindelse med udskrivelse af borgerne fra sygehuset eller i andre overgangsfaser i hjerneskadeforløbet. 

I arbejdet med handleplanen er andre kommuner blevet spurgt til deres indsatser på hjerneskadeområdet. For henholdsvis
Ringsted, Holbæk og Odsherred kommuner gælder det, at de angiver ikke at have alle kompetencer eller volumen til selv
at løfte den specialiserede rehabilitering. På længere sigt kan det være en mulighed at undersøge om der er interesse for et
eventuelt tværkommunalt samarbejde om den specialiserede rehabiliteringsindsats i Sundhedsklynge regi. Men i første
omgang sigter handleplanen mod, at Kalundborg Kommune har indsatser der gør, at kommunen selv kan handle på
genoptræning og rehabilitering, med brug af eksterne leverandører.

Såfremt handleplanen godkendes, igangsættes tiltag og indsatser hurtigst muligt og med en forventet fuld implementering
af handleplanen i løbet af efteråret 2024.

Odinscentret er et tidligere plejehjem og det foreslås at navnet ændres til “Høng Trænings- og Rehabiliteringscenter”, for
at tydeliggøre de aktiviteter der finder sted på centret.

Økonomiske konsekvenser
Implementering af handleplanen har økonomiske konsekvenser svarene til:

Driftsbudget for 2023 på 1.344.000 kr. til indkøb af døgnrehabilitering. Finansieringen for indeværende år foreslås
demografipuljen anvendt.

 

Driftsbudget årligt på 3.150.000 kr. til indkøb af døgnrehabilitering, den påkrævende løbende supervison og
kompetenceudvikling af personale. Udgifterne i forbindelse med ophold på private tilbud finansieres i lighed med
køb af plejehjemspladser i andre kommuner, og de dertil forventede udgifter skal fremadrettet medtages i
forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Anlægsbudget til investering i faciliteter, inventar og udstyr på 3.000.000 kr. over to år, herefter almindeligt
vedligehold.

Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagen.

Bilag

Bilag 1. Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb for voksne med erhvervet hjerneskade

Bilag 2. Handleplan hjerneskadeindsats 2023

Bilag 3. Funktionsbeskrivelse Rehabiliteringskoordinator

Bilag 4. Flowdiagram for borgere med erhvervet hjerneskade



Punkt 4: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskab for sammenlægning
af udekørende pleje IP Syd

21-047001K

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen har i 2020 givet anlægsbevilling på 9 mio. kr. finansieret med 4 mio. kr. af det afsatte
rådighedsbeløb, 1,2 mio. kr. fra driftsbudgettet til IP Syd og 3,8 mio. kr. fra kassen til sammenlægning af udekørende
pleje IP Syd. Herudover har Kommunalbestyrelsen i 2021 givet en tillægsbevilling på i alt 3,5 mio. kr. finansieret af
kassen.

Anlægget er afsluttet i 2022, og der aflægges anlægsregnskab herfor.

Ifølge Principper for Økonomistyring skal anlægsregnskab over 2 mio. kr. aflægges særskilt.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at anlægsregnskabet for sammenlægning af udekørende pleje IP Syd godkendes.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har i 2020 givet anlægsbevilling på 9 mio. kr. finansieret med 4 mio. kr. af det afsatte
rådighedsbeløb, 1,2 mio. kr. fra driftsbudgettet til IP Syd og 3,8 mio. kr. fra kassen til sammenlægning af udekørende
pleje IP Syd. Herudover har kommunalbestyrelsen i 2021 givet en tillægsbevilling på i alt 3,5 mio. kr. finansieret af
kassen.

Anlægget er afsluttet i 2022 og der aflægges anlægsregnskab herfor.

Ifølge Principper for Økonomistyring skal anlægsregnskab over 2 mio. kr. aflægges særskilt.

Der forelægges følgende anlægsregnskab til godkendelse:

 Bevilling

Kr.

Regnskab

Kr.

Mer/mindrefor brug

(mindreforbrug = + og
merforbrug = -)

Kr.

Sammenlægning af
udekørende pleje IP Syd

12.500.000 12.398.429 101.571

I alt 12.500.000 12.398.429 101.571

 

Specifikation af anlægsregnskabet fremgår af bilag.



Det Tekniske Områdes bemærkninger:

Der er opført 633 kvadratmeter bygning hvor udekørende pleje er blevet samlet fra Svebølle og Bregninge. Bygningens
placering udnytter eksisterende offentlig parkering så budgettet er optimalt udnyttet til brugbare kvadratmeter.

Økonomiske konsekvenser
Anlægsregnskabet viser et mindreforbrug 101.571 kr., som er tilgået kassen i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for
2022.

 

Bilag

Anlægsregnskab for sammenlægning af udekørende pleje IP Syd



Punkt 5: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskab for ombygning til
hjælpemiddeldepot og base for IP Syd

23-001514

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen har i 2020 givet anlægsbevilling på 11,2 mio. kr. og i 2022 givet anlægsbevilling på 3,75 mio. kr.
finansieret af kassen til ombygning til hjælpemiddeldepot og base for IP Syd på Gørlev gl. Materielgård.

Anlægget er afsluttet i 2022, og der aflægges anlægsregnskab herfor.

Ifølge Principper for Økonomistyring skal anlægsregnskab over 2 mio. kr. aflægges særskilt. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at anlægsregnskabet for ombygning til hjælpemiddeldepot og base for IP Syd godkendes.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har i 2020 givet anlægsbevilling på 11,2 mio. kr. og i 2022 givet anlægsbevilling på 3,75 mio. kr.
finansieret af kassen til ombygning til hjælpemiddeldepot og base for IP Syd på Gørlev gl. Materielgård.

Anlægget er afsluttet i 2022 og der aflægges anlægsregnskab herfor.

Ifølge Principper for Økonomistyring skal anlægsregnskab over 2 mio. kr. aflægges særskilt.

Der forelægges følgende anlægsregnskab til godkendelse:

 Bevilling

Kr.

Regnskab

Kr.

Mer/mindreforbrug
(mindreforbrug = + og
merforbrug = -

Kr.

Ombygning til
hjælpemiddeldepot og base
for IP Syd

14.950.000 15.146.924 -196.924

I alt 14.950.000 15.146.924 -196.924

 

Specifikation af anlægsregnskabet fremgår af bilag.

Det Tekniske Områdes bemærkninger:

Den nyeste bygning fra 2009 på Gørlev gl. materielgård er blevet ombygget fra eksisterende 1530 kvm og udvidet til
1836 kvm. Derved er er udekørende pleje fra Gørlev og Høng samt Hjælpemiddeldepotet i Kalundborg og Gørlev blevet



samlet i samme bygning for en optimal udnyttelse af kvadratmeter. 

I processen har der været udfordringer med uforudsete jordbundsforhold og stigende materialepriser.

Der er også etableret midlertidig parkeringsplads som der i øjeblikket projekteres en permanent løsning på.

Økonomiske konsekvenser
Anlægsregnskabet viser et merforbrug 196.924 kr., som er finansieret af kassen i forbindelse med regnskabsaflæggelsen
for 2022.

Bilag

Anlægsregnskab for ombygning til hjælpemiddeldepot og base for IP-Syd



Punkt 6: Beslutning om høring af Senior- og Værdighedspolitikken

22-003405

Beslutning
Vedtaget at sende forslaget til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
På udvalgsmødet d. 4. april 2022 godkendte Ældre- og Sundhedsudvalget tids- og procesplanen for arbejdet med Senior-
og Værdighedspolitikken. Arbejdsgruppen, som består af relevante samarbejdsparter, har afholdt to møder, hvor indhold
og form indenfor bekendtgørelsens rammer blev besluttet. Efterfølgende har gruppen givet sparring løbende i processen.

Indstillinger
Chefen for sundhed og myndighed indstiller, at politikken kan godkendes forud for høring.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Seniorrådet, Handicaprådet, Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Politikken er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelsen for værdighedspolitikker i ældreplejen, og indeholder
følgende overordnede temaer:

  Livskvalitet
  Selvbestemmelse
  Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
  Mad og ernæring
  En værdig død
  Pårørende
  Bekæmpelse af ensomhed.

Arbejdsgruppens overordnede ønsker er forsøgt imødekommet, ønskerne var:

Politikken skal være nem at læse og ikke for lang
Både medarbejdere og seniorer skal kunne genkende selv i politikken
Politikken skal efterfølgende kunne bruges som et arbejdsredskab

Det blev besluttet at politikken skal have en kort indledning, vision og kort beskrivelse under hvert tema, med et
efterfølgende fokus på hvordan Kalundborg Kommune arbejder med temaet, og hvad vi ønsker at arbejde videre med i
fremtiden.

Politikken flugter med øvrige strategier på området, og taler desuden ind i udvalgets pejlemærker samt kommunens
nyeste udviklingsstrategi.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Bilag

Senior-Værdighedspolitik 2023



Punkt 7: Beslutning om sagsbehandlingstider på hjælpemiddelområdet

23-002254

Beslutning

Vedtaget at sende forslaget til høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

Udvalget er bekymret for om ændringen i sagsbehandlingstiden for skinner og proteser kan medføre varige
funktionsnedsættelser. Dette undersøges nærmere frem mod behandlingen af høringssvarene.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Sagsbehandlingstiderne på hjælpemiddelområdet har i en længere periode været udfordret. Det skyldes
rekrutteringsudfordringer med mange ledige stillinger i Hjælpemiddelteamet, udvidet opgaveportefølje, løbende
ændringer i lovgivningen og afhængighed af eksterne bidragydere til sagsbehandlingen f.eks. lægelige oplysninger til
sagerne.

Sundhed og Myndighed har gennemgået de politisk besluttede sagsbehandlingstider og vurderet, at der er behov for, at
sagsbehandlingsfristen for skinner og proteser udskilles som en selvstændig sagsbehandlingsfrist, der forlænges med seks
uger til10 uger. Øvrige sagsbehandlingsfrister foreslås bibeholdt.

Indstillinger
Chefen for Sundhed og Myndighed indstiller, at det forud for høring godkendes, at

1. sagsbehandlingsfristerne for skinner og proteser fastsættes til 10 uger og

2. øvrige sagsbehandlingsfrister bevares som tidligere politisk besluttet jf. tabellen i sagsfremstillingen.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Seniorrådet, handicaprådet, Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Alle ledige stillinger i Hjælpemiddelteamet vil pr. 1. maj være besat og der foregår nu en oplæring af allerede ansat
personale. Erfaringsmæssigt viser det sig, at basisviden er på plads efter ca. et års ansættelse. Efterfølgende opbygges
erfaring i specialer.

I januar 2022 blev der oprettet et Frontteam, som tager sig af alle akutte henvendelser og handler straks på disse. En
borgerundersøgelse i 2022 har vist, at der generelt opleves tilfredshed med, at hjælpemidler udleveres hurtigt. Det har
ligeledes en effekt på den samlede leveringstid på hjælpemidler, at Hjælpemiddeldepotet er blevet samlet på en matrikel
og driften hermed kan optimeres.

I forbindelse med at Kalundborg Kommune overgår til et nyt omsorgssystem, er der et skærpet fokus på
ledelsesinformation, herunder oplysninger om sagsbehandlingstid, da anvendelsen af det nuværende system betyder, at
der ikke kan opgøres valide data herpå.

For at nedbringe sagsbehandlingstiderne mest muligt arbejdes der med at styrke

medarbejderens adgang til oplysninger om frister, så de kan prioritere sagerne i deres daglige arbejde,
teamlederens adgang til data til prioriteringer af sagsbehandlingsområder blandt medarbejderne og
ledelsesinformationen på overordnet niveau til vurdering af overholdelse af politisk fastsatte sagsbehandlingsfrister
og sammenligninger med andre kommuner.

Kvaliteten af ledelsesinformationen afhænger af omsorgssystemets muligheder og de aftalte arbejdsgange, der anvendes i
sagsbehandlingen. Hjælpemiddelområdet har i det nuværende omsorgssystem været et underprioriteret område ift.



funktionalitet og det har løbende givet udfordringer med at tilrettelægge hensigtsmæssige arbejdsgange. Det forventes der
at blive rettet op på i forbindelse med implementeringen af nyt omsorgssystem i november 2023. 

Det er op til kommunerne selv at beslutte sagsbehandlingstiderne. I Kalundborg Kommune er sagsbehandlingstiden
fastsat på et overordnet niveau for at minimere omfanget af administration.

Det foreslås, at sagsbehandlingstiden bibeholdes på overordnet niveau, dog med den undtagelse af, at skinner og proteser
udskilles fra kropsbårne hjælpemidler med en selvstændig sagsbehandlingsfrist på 10 uger.

Sundhed og Myndighed vurderer, at de nuværende sagsbehandlingsfrister kan overholdes, bortset fra skinner og proteser,
da borgerne ikke altid er færdigbehandlet og -trænet, når ansøgningen modtages.

 

Sagsområde Nuværende
sagsbehandlingsfrist

Fremtidig
sagsbehandlingsfrist

Fritidskørsel –

§11 Lov om trafikselskaber

2 uger 2 uger

Genbrugshjælpemidler –

§ 112 Serviceloven

26 uger 26 uger

Ganghjælpemidler
(rollatorer/gangstativer) –

§ 112 Serviceloven

2 uger 2 uger

Kropsbårne hjælpemidler –

§ 112 serviceloven

4 uger 4 uger

Skinner og proteser –

§ 112 Serviceloven

4 uger 10 uger

Forbrugsgoder –

§ 113 Serviceloven

26 uger 26 uger

Bil -

§ 114 Serviceloven

36 uger 36 uger

Boligændringer -

§116 Serviceloven

36 uger 36 uger

Individuel transport –

§ 117 Serviceloven

2 uger 2 uger

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Punkt 8: Genbehandling, statistik over Ankestyrelsens omgørelsesprocenter

22-012348

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen behandlede den lovbestemte Ã¥rlige sag om Ankestyrelsens omgÃ¸relsesprocenter
(danmarkskortet) den 14. december 2022. For at Ã¸ge gennemsigtigheden i Ankestyrelsens opgÃ¸relse havde
administrationen udarbejdet et notat, som blev fremlagt sammen med sagen. Ankestyrelsen har imidlertid efterfÃ¸lgende
pÃ¥peget, at det eksplicit skal vÃ¦re det danmarkskort, som Ankestyrelsen har udarbejdet, der skal behandles. Denne sag
fremlÃ¦gges derfor med henblik pÃ¥ Kommunalbestyrelsens genbehandling af Ankestyrelsens danmarkskort.Â  Â  Â 

Indstillinger
DirektÃ¸rerne indstiller, at det meddeles Ankestyrelsen, at der ikke udarbejdes en handlingsplan, med henvisning til den
argumentation, der fremgÃ¥r af sagsfremstillingen og sagens bilag 1.

Behandling
Direktionen, Socialudvalget, BÃ¸rn- og Familieudvalget, Ã†ldre- og Sundhedsudvalget, Ã˜konomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsens danmarkskort lÃ¥ til grund for den sag som Kommunalbestyrelsen blev prÃ¦senteret for i december 2022.
Det er derfor administrationens vurdering, at den tidligere sag, og det tilhÃ¸rende notat er en retvisende fremstilling af,
hvordan danmarkskortet kommer til udtryk i Kalundborg Kommune. Det er ogsÃ¥ administrationens vurdering, at notatet
giver et mere nuanceret billede end danmarkskortet. Notatet vedhÃ¦ftes derfor i uÃ¦ndret form som bilag 1 til
sagsfremstillingen.

Da det er Ankestyrelsen opfattelse, at Kommunalbestyrelsen med den tidligere behandling af notatet ikke har taget stilling
til Ankestyrelsens danmarkskort vedlÃ¦gges fÃ¸lgende: Som bilag 2 Ankestyrelsens omgÃ¸relsesprocenter pÃ¥
socialomrÃ¥det, som bilag 3 ankestyrelsens omgÃ¸relsesprocenter pÃ¥ voksenhandicapomrÃ¥det og som bilag 4
ankestyrelsens omgÃ¸relsesprocenter pÃ¥ bÃ¸rnehandicapomrÃ¥det.

PÃ¥ danmakskortet kan man se data fra samtlige kommuner, men da tallene ikke er sat i forhold til antal borger eller
behandlede sager i kommunerne mv. kan de ikke anvendes til at sammenligne pÃ¥ tvÃ¦rs af kommuner. Ankestyrelsen
skriver desuden i sin lÃ¦sevejledning til danmarkskortet, at omgÃ¸relsesprocenterne ikke siger noget om den generelle
kvalitet af kommunens sagsbehandling.

Ad SocialomrÃ¥det

Dette danmarkskort dÃ¦kker over alle bestemmelser i serviceloven, hvor Ankestyrelsen er klageinstans - herunder ogsÃ¥
de nedenfor behandlede bestemmelser pÃ¥ voksenhandicapomrÃ¥det og bÃ¸rnehandicapomrÃ¥det. Det samlede antal
klager pÃ¥ servicelovens omrÃ¥de var 92 i 2021 . I 2020 var det 88. I 2019 var det 90 og i 2018 79. Antallet af klager
ligger sÃ¥ledes forholdsvis stabilt.

I 2021 var antallet af sager pÃ¥ det sociale omrÃ¥de i kommunen 1.157.

Af de 92 sager har Ankestyrelsen stadfÃ¦stet de 59, 25 sager er sendt tilbage til kommunen til fornyet behandling, og i 8
af sagerne har Ankestyrelsen omgjort afgÃ¸relsen. Det svarer til at Ankestyrelsen har Ã¦ndret 8,7% af de sager der er
klaget over svarende til 2,9 % af samtlige kommunes sager.



De i alt 33 sager fordeler sig pÃ¥ 14 forskellige sagsomrÃ¥der, som igen er fordelt pÃ¥ 3 forskellige organisatoriske
enheder.

Fra 2019-2021 har omgÃ¸relsesprocenten vÃ¦ret faldende.

Ad voksenhandicapomrÃ¥det

Dette danmarkskort omfatter Â§Â§ 95-96, 97 og 100 pÃ¥ voksenhandicapomrÃ¥det. Det bemÃ¦rkes, at det samlede
voksenhandicapomrÃ¥de omfatter flere bestemmelser end de opgjorte. Det samlede antal klager pÃ¥ de udvalgte
bestemmelser udgjorde 19 i 2021. De 10 af afgÃ¸relserne blev stadfÃ¦stet, og 3 af dem blev Ã¦ndret. Det svarer til at 15,8
% af de sager, der blev klaget over blev Ã¦ndret.

Ad bÃ¸rnehandicapomrÃ¥det

Dette danmarkskort omfatter Â§Â§ 32, 32a, 36, 39-40, 41, 42-43 og 44-45 pÃ¥ bÃ¸rnehandicapomrÃ¥det. Det
bemÃ¦rkes, at det samlede bÃ¸rnehandicapomrÃ¥de omfatter flere bestemmelser end de opgjorte. Det samlede antal
klager pÃ¥ de udvalgte bestemmelser udgjorde 18 i 2021. De 10 af afgÃ¸relserne blev stadfÃ¦stet, og 3 af dem blev
Ã¦ndret. Det svarer til at 16,7 af de sager der blev klaget over blev Ã¦ndret.

Administrationens Ã¸vrige generelle bemÃ¦rkninger

De sager som Ankestyrelsen har omgjort fordeler sig pÃ¥ mange forskellige sagsomrÃ¥der. Det er derfor vanskeligt at
udlede noget generelt af sagerne eller et mÃ¸nster i omgÃ¸relserne.Â  Administrationen har overordnet set og pÃ¥ tvÃ¦rs
af forvaltningerne et stort fokus pÃ¥ en forpligtende lÃ¦ringskultur. En forpligtende lÃ¦ringskultur er netop er et af
pejlemÃ¦rkerne for ledelse og styring i Kalundborg Kommune. OmgÃ¸relsessager er derfor generelt set genstand for
analyse og erfaringsopsamling.

Der ses en udvikling, hvor antallet af klagesager er nedadgÃ¥ende, og der er en forventning om at udviklingen fortsÃ¦tter
det spor. Forventningen skyldes blandt andet det nÃ¦vnte store fokus pÃ¥ bÃ¥de lÃ¦ring samt en rÃ¦kke
tvÃ¦rorganisatoriske indsatser og et fokuseret arbejde med at lÃ¸fte sagsbehandlingen. Dertil kommer, at der i 2. halvdel
af 2022 blev ansat en borgerrÃ¥dgiver, hvilket ogsÃ¥ forventes at bidrage til den positive udvikling.

Det er administrationens vurdering, at der pÃ¥ baggrund af det i nÃ¦rvÃ¦rende sagsfremstilling og bilag 1 skitserede, ikke
er behov for at udarbejde en sÃ¦rskilt handlingsplan for kvaliteten i sagsbehandlingen. Der er allerede ivÃ¦rksat flere
andre tiltag for at styrke sagsbehandlingen pÃ¥ tvÃ¦rs af de kommunale myndighedsomrÃ¥der

Ã˜konomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forlÃ¸b
20-03-2023 Direktionen
Anbefales.
12-04-2023 BÃ¸rn- og Familieudvalget
Anbefales.
13-04-2023 Socialudvalget
Anbefales.

Bilag

SP3069823031608340 (1)

SP3069823031608331

SP3069823031608330

Notat om omgørelsesprocenten.docx



Punkt 9: Budgetopfølgning pr. 28. februar 2023, Ældre- og
Sundhedsudvalget

23-001653

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 28. februar 2023. Dispositionsregnskaberne viser et samlet forventet
merforbrug på -23,4 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -18,3 mio. kr.) i forhold til korrigeret
budget og inden godkendelse af overførsler fra 2022 og anvendelse af demografipuljen.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Såfremt en partnerskabsholder forventer merforbrug, vil der blive udarbejdet en handleplan i dialog med direktøren og
Økonomistaben.

Sundhed og Myndighed
Der forventes et merforbrug på området på -13,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -12,1 mio.
kr.) Merforbruget består af:

Hjemmepleje og betalinger for borgere der får hjemmehjælp eller er på plejehjem i andre kommuner forventes et
merforbrug på -7,8 mio. kr.
Kommunal fuldfinansiering forventes et merforbrug på -1,4 mio. kr.
Hjælpemidler og hjælpemiddeldepot har et skønnet merforbrug på -0,5 mio. kr. 
Øvrig drift hos Sundhed og Myndighed forventes et merforbrug på -3,9 mio. kr.

Forskellen fra seneste opfølgning skyldes hovedsageligt justering af forventede udgifter til Kommunal Fuldfinansiering.

Merforbruget forventes delvist dækket af overførslen fra 2022, herudover forventes der forbrugt 7,8 mio. kr. af
demografipuljen på Økonomiudvalget til dækning af merforbrug vedrørende hjemmepleje og mellemkommunale
betalinger.

Sundhed og Myndighed, demografipulje
Der er på Økonomiudvalgets område afsat 10,0 mio. kr. for 2023 i en demografipulje som sikkerhed for det politisk
fastsatte serviceniveau på hjemmehjælpsområdet. Et eventuelt merforbrug på køb af hjemmehjælp og mellemkommunal
refusion i Sundhed og Myndighed (på Ældre- og Sundhedsudvalgets område) finansieres af denne pulje. Der forventes et
merforbrug på -7,8 mio. kr. (uændret i forhold til seneste opfølgning). I forhold til det afsatte beløb forventes således et
mindreforbrug på 2,2 mio. kr. 

Forebyggelse og Genoptræning
Der forventes et merforbrug på området på -3,2 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -2,9 mio. kr.)
Merforbruget skyldes:

Øgede udgifter til neurorehabilitering, og genoptræningsplaner.



Stigende forbrugsudgifter på Sundheds og akuthuset.
Ekstraordinære udgifter i forbindelse med flytning fra Rørmosecentret til Odinscentret.
Øget aktivitet har ført til stigende lønudgifter.

Forskellen fra seneste opfølgning skyldes ekstraordinære udgifter ved fratrædelser.

Der har været afholdt handleplansmøde på området, og der er igangsat en proces for at få skabt balance i økonomien.

Hjemmepleje, Sygepleje og Døgnrehabilitering

Der forventes et merforbrug på området på -4,9 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -1,9 mio. kr.)
Merforbruget skyldes, at det ikke har været muligt at tilpasse udgiftsniveau i hjemmeplejen i samme takt, som den
faldende aktivitet. Forskellen fra seneste opfølgning skyldes tilpasning af takstindtægter i hjemmeplejen. 

Serviceudgifter
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne
budget til service.

Der forventes et merforbrug på serviceudgifter på -20,8 mio. kr. (ved seneste opfølgning et forventet merforbrug på -16,9
mio. kr.) Når merforbruget på serviceudgifter ikke svarer til det forventede merforbrug på -23,4 mio. kr. skyldes det, at
dette merforbrug tager højde for de tillægsbevillinger, der er givet i løbet af året, samt at der er en række områder, som
ikke indgår i servicerammen, blandt andet refusionsindtægter på særligt dyre enkeltsager på -0,3 mio. kr. og kommunal
fuldfinansiering på -2,3 mio. kr. 

Udvalgets anlæg
På anlæg forventes budgetoverholdelse (uændret i forhold til seneste opfølgning).

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023:                   -23,4 mio. kr. i forventet merforbrug.
Serviceramme 2023:     -20,8 mio. kr. i forventet merforbrug.
Anlæg 2023:                   0,0 mio. kr. i forventet mindreforbrug.

Bilag

Månedsrapport pr. 28. februar 2023, Ældre og Sundhedsudvalget



Punkt 10: Orientering om indstilling og deltagelse i projekter i regi af
sundhedsklyngen Holbæk

23-003636

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
På møde d.1.marts i Fagligt Strategisk Forum(FSF) i Sundhedsklyngen Holbæk blev det besluttet, at der skulle udarbejdes
et udspil til forbedringsindsatser (bilag 4a Forslag til forbedringsindsatser). Indsatserne er nærmere beskrevet af
tovholderne for indsatserne. Indsatserne skal drøftes i Fagligt Strategisk Forum d.29.marts og indstilles derefter til
godkendelse i Politiks Forum d.18. april.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På baggrund af møde i FSF blev det besluttet, at der skulle arbejdes videre med at beskrive forslagene til
forbedringsindsatserne. Disse indsatser er beskrevet i bilagene og fremgår af nedenstående oversigt.

Målgruppe i
Sundhedsaftalen

Indsats Indsatsejer og
tovholder

Børn og unges trivsel Reduktion af antallet af tilbageviste
henvisninger til øvrige kommuner i
klyngen

Holbæk
Kommune

Borgere med kronisk eller
langvarig sygdom

 

Tværsektorielle video-møder

 

Kalundborg
Kommune

Sårbare ældre Reduktion af genindlæggelser ved
implementering af 72 timers
behandlingsansvar

 

Styrket flowkoordination

 

Holbæk
Sygehus

 

 

Holbæk
Sygehus

Voksne med psykisk
sygdom

Videreudvikling og robust
implementering
af IPS (Individuelt
Planlagt job med Støtte)

 

Psykiatrien

Kalundborg Kommune ønsker at tilslutte sig initiativerne.



Initiativerne vil blive drøftet på FSF møde d.29. marts og derefter forelagt Politisk Forum (Regionsrådsformand,
borgmestre og øvrige medlemmer) d.18.  april. 

Der vil efterfølgende blive fulgt op på indsatserne i FSF forudsat, at indsatserne godkendes.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Bilag

Bilag 4B. Indsatsbeskrivelse video møder Kalundborg

oplæg til indsatser marts 2023

Samarbejde om henvisninger til børne- og ungepsykiatrien (Holbæk Kommune...

Videreudvikling og robust implementering af IPS (Psykiatrien)

Bedre udskrivelser og forebyggelse af akutte kontakter (Holbæk Sygehus)

72 timers behandlingsansvar (Holbæk Sygehus)



Punkt 11: Orientering om Rekruttering og fastholdelse - Ældre- og
Sundhedsområdet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Genoptagelse af sag vedr. rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer på Ældre- og Sundhedsområdet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Der følges op på igangsatte initiativer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 12: Meddelelser

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

 

Møderne i Ældre- og Sundhedsudvalget resten af året holdes som følger:

 

8. maj Kalundborg Sundheds- og Akuthus

12. juni Rådhuset (inkl. dialogmøde med Seniorrådet)

7. august Rådhuset

4. september Bregninge Plejecenter

2. oktober Rådhuset (inkl. dialogmøde med Seniorrådet)

6. november Høng Ældrecenter

4. december Madservice



Punkt 13: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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